—1—

临财采〔2025〕1 号

关于进一步做好全区政府采购工作的通知

各镇、街道，各开发区，区直各部门、单位：

为严格贯彻落实“过紧日子”要求，不断提高政府采购执行

效率，根据政府采购相关法律法规及政策要求，充分结合我区实

际，就进一步做好政府采购工作有关事项通知如下：

一、认真履行主体责任，严格采购预算管理

严格贯彻落实《淄博市临淄区财政局关于做好 2025 年政府采

购和政府购买服务预算编制有关事项的通知》要求，认真履行政

府采购主体责任，严格执行政府采购预算管理要求，确保政府采

购预算编全、编实、编准、编细，并做到政府采购和购买服务预

算随部门预算同步编制、同步公开。严格执行先预算再采购，在

政府采购预算批复后，根据批复的预算备案政府采购计划，严禁

无预算、超预算安排支出或开展政府采购。不得擅自改变已批准

—2—

的政府采购预算金额和用途。

二、规范采购业务流程，严控区级“预采购”项目

严格执行《关于进一步规范政府采购“预采购”机制应用管理

的通知》（下称《通知》）要求，采购人要严格按照“预采购”

适用情形填报预采购计划，并根据本级财政预算管理要求履行审

核程序，确保采购活动有预算保障，杜绝“先采购，后申请预算”

情形发生。《通知》所列情形外的“预采购”项目确需采购的，须

由预算单位报区政府主要领导审批，调整预算后再行采购。

三、镇办采购分级管理，网上商城能用尽用

镇、街道作为一级政府，应按相关要求做好政府采购和政府

购买服务预算编制工作。政府采购项目按所使用财政资金权属分

级管理，使用区级及以上资金的采购项目纳入区级管理，由区财

政局相对应资金管理科室负责审核；使用镇、街道本级资金的采

购项目按照预算管理及政府采购管理规定，按本单位内控制度组

织实施管理。另外，符合网上商城采购条件的，应执行网上商城

采购规定。

四、不断规范采购管理，完善部门内控机制

按照《山东省财政厅关于印发山东省政府采购预算单位内部

控制规范的通知》要求，各预算单位应建立健全本单位政府采购

内控制度，明确具体落实举措，按照“分事行权、分岗设权、分

级授权、内部制约”的要求，将内控管理贯穿政府采购活动全过

程，通过内控管理形成对政府采购权力运行的制约，不断增强政

—3—

府采购活动规范性。

五、主动发挥应有作用，突出采购政策功能

积极贯彻落实《进一步落实政府采购支持中小企业发展有关

政策措施的通知》《关于进一步推进政府绿色采购工作的通知》

等文件要求，采购人要认真执行政府采购支持本国产品、绿色低

碳、科技创新、乡村振兴，以及促进中小企业、监狱企业、残疾

人福利性企业发展等政府采购政策，强化采购需求管理和履约验

收管理，通过采购份额预留、采购需求编制、评审优惠、首购订

购、优先采购和强制采购等措施，扎实落实具体政策要求。

六、准确把握时间节点，及时发布采购信息

严格落实《山东省财政厅关于进一步加强政府采购信息公开

工作的通知》要求，切实做好政府采购信息发布工作，完整涵盖

各个采购环节的全部信息公开要素，严格把握项目信息发布种类

及适用情形，依法依规及时发布包括政府采购采购意向公告、招

标公告、单一来源采购公示、更正公告、终止公告、中标(成交)结

果公告、合同公告、项目验收结果公告等在内的信息。严格遵守

信息发布质量要求，做到应发尽发、不重不漏，并确保内容完整

准确。

淄博市临淄区财政局

2025 年 1 月 2 日

—4—

信息公开选项: 主动公开

淄博市临淄区财政局                         2025 年 1 月 2 日印发